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ÚVOD

Tato bakalářská práce se zabývá tématem Výchova ke správnému stravování

na základních školách vybraného regionu. K výběru toho tématu mě přivedla aktuálnost

a významnost problematiky výchovy ke správnému stravování.

Mezi dětmi se pohybuji téměř každý den a překvapila mě neznalost správného

stravování a výchovy k němu. Cílem této bakalářské práce je objasnit pedagogům jakou

formou a v jakých předmětech by se měla vyučovat výživa na základních školách.

V dnešní době chybí dětem i rodičům informace o příčinách civilizačních nemocí.

Na prvním stupni základní školy se nevyučuje přímo předmět, který se týká stravování

a výchovy k němu. V dnešní hektické době nemají rodiče většinou čas na vysvětlování

svým dětem, jak by se měly stravovat. Děti mají také především zálibu v hraní

počítačových her a sledování televizních programů. Když se spojí nedostatek pohybu

a neznalost správných stravovacích návyků, tak to často vede k obezitě dětí

a dospívajících. Správná výchova ke zdravému stravování na základních školách by měla

vést k tomu, aby k obezitě u dnešních dětí nedocházelo.

Bakalářská práce je rozdělena na dvě části — teoretickou a praktickou. Teoretická

část se zabývá tím, jakou formou a v jakých předmětech se výživa vyučuje, dále

stravováním a vlivem špatného stravování na obezitu dětí. Také je zde zmíněna edukace

ve výživě na základních školách a výživa v Rámcových vzdělávacích programech. Jedna

kapitola je věnovaná přímo oblasti výchovy ke zdraví.

Druhou praktickou část tvoří výzkum, který se zabývá tím, jakou formou, v jakém

rozsahu a v jakých předmětech je vyučována výchova ke zdraví a výživa na základních

školách. V praktické části nejdříve bylo provedeno celorepublikové šetření a poté byla

vybrána jedna základní škola v Horažďovicích. Cílem výzkumu je získat informace

o správném vyučování zdravého stravování od pedagogů pomocí rozhovorů a dotazníků.

Dotazník pro kvantitativní část práce byl převzat od Mgr. Jany Koptíkové. [25] Postupně

byl rozesílán po základních školách. Většinou byly použity otevřené otázky, ale také

se v dotazníku objevily některé uzavřené otázky. V druhé kvalitativní části byl proveden

vlastní výzkum. Byl použit vlastní polostrukturovaný rozhovor. Díky tomu bylo možné
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zaměřit se na zkoumanou problematiku, ale zároveň byla možnost odklonit

se od konkrétní otázky a zjistit další informace.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

1.1 STRAVA

Každý z nás si určitě neuvědomuje, že největší zbraní v boji proti všem nemocem je

naše strava. Strava může být součástí určité léčby a může nám pomoci v předcházení

nemocem. Každá potravina obsahuje různé množství složek a každá složka zasahuje

do našeho metabolismu, do procesů, které ovlivňují náš život a jeho kvalitu. Kvalitní

výživa zajistí správný vývoj a růst nás i našich dětí, proto velmi záleží na tom,

co si vybereme a co dodáme našemu tělu. Strava neovlivňuje pouze náš fyzický vývoj.

Velkou roli hraje i při vývoji duševním. U většiny lidí je základ stravy založen právě

v dětství. [1]

Hlavní zdroj naší energie je strava. Energii potřebujeme pro správnou funkčnost

základních životních funkcí, jako je srdeční činnost, dýchání a zažívání. Energie, která

nám zbude, může být použita pro mozkovou činnost, svalovou činnost a pohyb. Hlavní

důvod proč jíme, je to, že potřebujeme získat velké množství energie na to, abychom

mohli správně dýchat, srdce aby mohlo správně pracovat a aby tyto dvě základní činnosti

mohly probíhat nepřetržitě. [1]

Doporučené denní dávky energetické hodnoty potravy pro 7—9 leté děti

se pohybují mezi 1950—2050 kilokalorií (tj. 8155—8573 KJ), z něhož sacharidy mají tvořit

50—55 %, bílkoviny 12—13 % a tuky by neměly přesahovat 30 %. U takto starých dětí

je skutečný příjem bílkovin vyšší. [2]

Řepný cukr se nedoporučuje jako zdroj sacharidů. Vhodná je strava, která

obsahuje polysacharidy a má vyšší podíl vlákniny, to jsou například obiloviny, luštěniny,

ale i ovoce a zelenina. Světová zdravotnická organizace (WHO) doporučuje, že příjem

cukru by neměl být vyšší než 10 %. [2, s. 43]

Stravovací návyky jsou u každého jedince velmi individuální. Každý z nás je má

odlišné. Někdo jí pětkrát denně zdravou stravu, někdo jí jednou denně a k tomu ještě

těžké a nezdravé jídlo. Dítě si osvojuje stravovací návyky již ve velmi útlém věku. Většinou

je kopíruje od svých rodičů, prarodičů nebo sourozenců. [3]
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Dle Starnovské si dítě osvojuje stravovací návyky okolo šestého roku života.

V tomto roku se rozhoduje, jak se bude stravovat po celý jeho život. [3]

„Jestli si člověk v tomto věku například zvykne na to, že se nejí zelenina, bude mít

s její konzumací vždy problém, i když sám sebe v dospělosti přesvědčí, že je zdravá.“

[3, Výživa dětí, online, 2013, cit. 2014-12-01]

V dnešní době je to se stravou velmi složité, zvláště u menších dětí. Děti jsou velmi

vybíravé a často si vymýšlí, co budou a nebudou jíst. Rodiče si většinou s tímto

problémem neví rady. Se stravováním by jim mohl pomoci funkční koncept Můj talíř

(z angl. My plate), který srozumitelně definuje každou denní porci. Tento koncept je velmi

jednoduchý, má dětem názorně a jednoduše nastínit kolik a čeho by měly daný den sníst.

Hlavní jídlo se servíruje na talíř podle věku, ale i podle příslušné národnosti. Děti chceme

naučit, že základem zdravého stravování jsou vždy bílkoviny, obiloviny, ovoce a zelenina.

Například na oběd by měla být vyvážená porce sacharidů, bílkovin a tuků. Vždy by měla

být podávána zelenina a ovoce. Velmi důležitá je také úprava pokrmů. Měli bychom

preferovat vaření, dušení a pečení. Dochucování jídel by se nemělo přehánět, pro děti

je ideální sůl v přiměřeném množství a různé bylinky. Koncept Můj talíř také upozorňuje

na správné stolování. Nikdy by neměly chybět příbory a prostírání. Funkční koncept Můj

talíř vznikl v zahraničí v roce 2011, zakladatelkou je Michele Obama. V České republice

je v současné době nedostatek odborníků, kteří by pro různé věkové skupiny dětí tyto

talíře sestavovali, ale je zapotřebí věřit, že postupem času se do těchto konceptů zapojí

více lidí a budou to dělat s láskou a radostí. [24]

Obrázek 1: Můj talíř [24]
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1.2 VÝŽIVA

V období růstu a vývoje má výživa velký význam. Je jedním z nejpodstatnějších

vazebních mechanismů na vnější prostředí. Výživa je velmi důležitá již v období početí,

dále po porodu, v předškolním věku, během prepuberty i puberty. Může ovlivnit

jak psychický, tak fyzický vývoj v jakémkoliv věku dítěte. Zdravotní stav dítěte může

poznamenat nadbytek i nedostatek některých živin. Velmi důležité je i to, jaký stravovací

režim mají těhotné či kojící ženy. Nesprávná strava těhotné či kojící ženy může mít velký

vliv na plod či narozené dítě. Výživové problémy dítěte začínají dlouho před jeho

narozením. Za tyto problémy může i špatný psychický stav ženy. U dívky, která

má špatnou životosprávou od útlého dětství, je velká pravděpodobnost, že svými

stravovacími návyky bude v těhotenství ohrožovat své dítě. Proto je velmi důležitá

životospráva dívek a žen, které mateřství teprve čeká. [2, s. 42]

Dle knihy s názvem Manualofnutrition, vydané v roce 1981, máme šest základních

složek potravy, které mají různé funkce v našem organismu. Bílkoviny, tuky a sacharidy

jsou zdrojem energie. Minerální látky a bílkoviny poskytují stavební materiál. Vitamíny

a minerální látky se podílí na ochraně a řízení tělesných procesů a mají vliv na různé

funkce v našem těle. Velmi důležitá pro zažívání je vláknina. [2]

Bílkoviny jsou základními stavebními kameny našeho těla. Pro náš organismus jsou

nesmírně důležité. Skládají se z aminokyselin, které jsou spojené peptidickou vazbou.

Veškeré bílkoviny si tělo umí vytvořit samo. Zbytek musíme přijímat potravou. Bílkoviny


[…]


stravě.

Všechny respondentky zmínily, že k výuce výživy používají pomůcky. Každá z nich

používá jiné pomůcky, například interaktivní tabuli, různá videa, Internet a názorné

ukázky potravin. Dále všechny respondentky uvedly, že jako nejdůležitější zdroj informací

mají Internet, ale také třeba naučné knihy.

Na základní škole v Horažďovicích jsou realizované programy na podporu zdraví.

Respondentky zmínily, že mají na škole tyto základní programy: Ovoce do škol, Mléko

do škol, Zdravá pětka a minimálně jeden krát ročně Týden zdravého života.
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ZÁVĚR

V první oblasti praktické části byl vyhodnocen dotazník, který byl rozeslán po celé

České republice. Tento dotazník byl umístěn na webovém portálu survio.cz. Dotazníkem

bylo obesláno přibližně 1000 základních škol. Z toho se zpět vrátilo celkem

109 vyplněných dotazníků, což je přibližně 10,9 %.

Pro toto výzkumné šetření byl zvolen kvantitativní výzkum. Dále byly stanoveny tři

základní hypotézy. Vybíráno bylo z otázek, které byly nejzajímavější. Jedna hypotéza byla

potvrzena a dvě hypotézy byly vyvráceny. První hypotéza se zabývala tím, jaké pomůcky

jsou na ZŠ nejčastěji používány pro výuku výživy a správného stravování. Druhá hypotéza

se zabývala tím, zda žáci konzumují na ZŠ z nezdravých nápojů nejčastěji Coca-Colu. Třetí

hypotéza se zabývala tím, zda je Výchova ke zdraví nejčastěji vyučována na ZŠ jako

samostatný předmět. Dále byly ostatní otázky zpracovány zvlášť a vyhodnoceny pomocí

tabulek a grafů v MS Excel.

Toto výzkumné šetření bylo velmi zajímavé. U některých otázek se daly výsledky

očekávat, ale některé výsledky byly překvapující.

Druhá oblast praktické části byla zaměřena konkrétně na jednu základní školu.

Vybrána byla Základní škola v Horažďovicích, ulice Komenského. Zde byly zjišťovány

veškeré informace o výuce výživy a správného stravování. Pro toto výzkumné šetření byl

použit kvalitativní výzkum. Rozhovory byly vytvořeny celkem se čtyřmi respondentky.

Všechny byly velmi vstřícné a otevřené.

Z jednotlivých zjištění lze vyvodit, že i v menším městě, jako jsou Horažďovice,

je vyučována výživa a problematika správného stravování. Respondentky zmínily,

že se na jejich škole snaží výuku výživy zahrnout do všech ročníků. Dále bylo zjištěno,

že ve škole probíhají různé programy na podporu zdraví.

Toto téma bylo velice zajímavé a přínosné. Pomocí rozhovorů a dotazníků bylo

zjištěno velké množství nových informací o výživě a stravování dětí na základních školách.

Určitě by bylo zajímavé pokračovat v tomto výzkumu a udělat rozhovory s více učiteli

na více základních školách.

Zdraví dětí je v dnešní době jedna z nejdůležitějších věcí. O zdraví dětí musí

pečovat především jejich rodiče, ale také třeba i škola. Děti tráví ve škole velkou část dne,

http://www.survio.com/cs/
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proto je důležité, aby ve škole dostávaly dobré a užitečné informace. Určitě by se všechny

rodiče měli zamyslet nad tím, jak se právě jejich dítě stravuje. Správné složení stravy dětí,

by měl každý rodič řadit na první místo.
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RESUMÉ

Tato bakalářská práce má název: „Výchova ke správnému stravování

na ZŠ vybraného regionu.“ Skládá se ze čtyř teoretických kapitol a dvou následujících

praktických kapitol.

V první části jsou vysvětlené základní pojmy, které se týkají stravy a výživy. Jsou

zde popsány základní složky potravy. Druhá kapitola se zabývá výživou a zdravím člověka.

Tato kapitola vysvětluje, co je to zdraví celkově a jaký má vliv strava na zdraví člověka.

Také je zde zmíněna výživa dětí školního věku a potravinová pyramida. V druhé kapitole

se také nachází informace o dětské obezitě a o prevenci obezity. Třetí kapitola se zabývá

edukací ve výchově ke zdraví a výživě na ZŠ. V této kapitole jsou také zmíněny informace

o důležitosti nutriční výchovy na ZŠ a celkově o výchově ke zdraví. Poslední kapitola

bakalářské práce se zabývá výživou ve školních vzdělávacích programech pro ZŠ.

Praktická část bakalářské práce je rozdělena na dvě části. V první části byl udělán

dotazníkový výzkum, který byl zaměřený na všechny školy v České republice. Výsledky

byly zpracovány pomocí grafů a tabulek v MS Excelu. Druhá část se zabývala konkrétní

základní školou, kde byly dělány rozhovory s učiteli. Vybraná byla Základní škola

v Horažďovicích, ulice Komenského.
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RESUME

This bachelor´s work is called Education to the proper nutrition at elementary

schools in a chosen region. It consists of four theoretical chapters followed by two

practical ones.

In the first part there are explanations of basic terms concerning a diet

and nutrition. Basic components of food are described. The second chapter deals with

nutrition and man´s health. It explains what health is in general and its influence on man´s

health. I also mention the school children´s nutrition and the food pyramid. The second

chapter includes information on children´s obesity and its prevention. The third chapter

aims at the education in health and nutrition training at elementary schools. In this

chapter I also deal with an importance of nutrition education and health education

at elementary schools, in general. The last chapter of the bachelor´s work relates

to the nutrition within educational programs for elementary schools.

The practical part of the bachelor´s work is divided into two parts. The first part

includes a questionnaire aimed at all schools in the Czech Republic. Results have been

worked out in graphs and charts in MS Excel. The second part relates to the particular

elementary school where I interviewed teachers. I have chosen the elementary school

in the town of Horažďovice, Komenského.
