## **HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**

*(Hodnocení vedoucího práce)*

**Jméno studenta:** Denisa Veringerová

**Studijní obor:** Výchova ke zdraví

**Název diplomové práce:** VÝCHOVA KE SPRÁVNÉMU STRAVOVÁNÍ NA ZŠ

VYBRANÉHO REGIONU

**Akademický rok:** 2014/15

**Jméno vedoucího práce:** Mgr. Jana Koptíková

**Stupnice hodnocení:** 1 - výborně; 2 – velmi dobře; 3 – dobře; 4 – nevyhovující; N – nelze hodnotit

<b>Oblast hodnocení:</b> <b>Stupeň hodnocení</b>
<b>OBSAHOVÁ STRÁNKA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE:</b>
1. Význam a aktuálnost problematiky. 1
2. Celková struktura, způsob zpracování práce. 1
3. Úroveň zpracování teoretických poznatků. 2
4. Úroveň zpracování vlastních poznatků. 2
5. Metodologie práce (stanovení problémů, cílů, metod). 1
6. Analýza a interpretace výsledků. 1
7. Přínos pro praxi. 1
9. Práce s literaturou (dodržování citačního normy, počet zdrojů) 1
<b>FORMÁLNÍ STRÁNKA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE:</b>
1. Formální a grafické zpracování. 1
2. Jazyková stránka (stylistika, odborná úroveň textu). 2
3. Spolupráce autora s vedoucím práce. 1

### **CELKOVÝ DOJEM Z PRÁCE:**

Bakalářskou práci **doporučuji** k obhajobě a navrhuji ji klasifikovat stupněm hodnocení:
*Výborně*

## ZDŮVODĚNÍ NAVRHOVANÉHO KLASIFIKAČNÍHO STUPNĚ:

Bakalářská práce studentky Denisy Veringerové je příspěvkem k tématu nutričního chování, zabývající se především edukací ve výživě na základních školách. Problematika výživy dětí a dospívajících je aktuálním a velmi diskutovaným problémem a jistě si zaslouží pozornost.

Hodnocená práce je členěna na část teoretickou a část praktickou. Autorka předkládá rešerši odborné literatury zaměřenou především na zdraví, vliv výživy na zdraví dětí a dospívajících, a na prostředí školy jako významného činitele stravování žáků. Tematické celky jsou zpracovány převážně na základě citací z odborné literatury, které by snesly další interpretaci a vlastní odbornou práci. Teoretická část práce je dobře strukturovaná a jednotlivé celky dodržují logickou návaznost.

Praktická část má výzkumný charakter a je členěna na část kvantitativní a část kvalitativní. Mimo to, že kvantitativní část práce postrádá bližší vymezení základního a výběrového souboru, byl výzkum organizován dle zásad empirického bádání. Pro zodpovězení vytyčených otázek kvantitativní části práce použila autorka přejatý dotazník. Výsledky vedle vlastních komentářů vyobrazuje vhodně pomocí tabulek a grafů se závěrečnou diskuzí nad výsledky v souvislosti s otázkami, které byly v úvodu praktické části stanoveny. Kvalitativní část práce řešila autorka prostřednictvím rozhovorů na jedné modelové škole a velmi vhodně tím doplňuje výsledky kvantitativní části práce.

Rozsah předložené práce je 77 normostran včetně všech příloh. Po formální stránce odpovídá bakalářská práce požadavkům, jež jsou na absolventské práce tohoto typu kladeny. Bakalářskou práci Denisy Veringerové, *Výchova ke správnému stravování na ZŠ vybraného regionu* hodnotím jako zdařilou, doporučuji k obhajobě a navrhuji stupeň hodnocení **v ý b o r n ě**.

## OTÁZKY A PODNĚTY PRO DISKUZI PŘI OBHAJOBĚ PRÁCE:

- Jakou roli ve výživě dětí a dospívajících sehrává základní škola?
- Diskuze nad výsledky kvalitativního šetření.

V Plzni dne 27.4.2015

Podpis hodnotitele